
 

 

 

 

Ano LI – Nº 334 – Julho / 2016  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 030 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcos Antônio Viegas Filho 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 053/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

1º - Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão de Organização 

e Realização do III Encontro de Egressos do IFCE - campus Umirim, a realizar-se no dia 13 de 

agosto de 2016: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Janser Nobre Oliveira 1793467 

Maria Adellane Lopes Matias 2105026 

Paulo Gleisson Rodrigues de Sousa 2286836 

Art. 2º - Estabelecer que a comissão seja responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

julho de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 054/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

1º - Incluir os servidores JOSÉ RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula 

SIAPE nº 1886868, e PAULO GLEISSON RODRIGUES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 

2286836, integrantes do quadro docente deste campus, na Comissão de Acompanhamento de 

Estágio do campus de Umirim  

Art. 2º - A comissão fica composta pelos seguintes membros: 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

Eduardo de Lima Melo 1012876 

Fabíola Oliveira Xavier da Silva 2187585 

Jonas Torres Medeiros 2163852 

José Ribeiro do Nascimento 1886868 

Mario Wilson Paiva Pereira 2164152 

Paulo Gleisson Rodrigues de Sousa 2286836 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

julho de 2016. 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 055/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2016 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar as servidoras abaixo identificadas para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o IFCE – campus Umirim e as 

empresas EMCEL (CNPJ: 14.222.329/0001-01); SAMIR CAVALCANTE (CNPJ 

18.261.811/0001-01) e IDS EVENTOS (CNPJ: 21.750.612/0001-71), mediante processo nº 

23493.021231.2016-23, cujo objeto é a prestação de serviço de organização de eventos com 

fornecimento de infraestrutura e apoio logístico para atendimento a eventos realizados pelo IFCE - 

Campus de Umirim: 

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO 

Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa 2280653 Fiscal Titular 

Antonia Luciana Sousa Cruz de Moraes 2164225 Fiscal Substituto 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a data de sua assinatura. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

julho de 2016.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 056/GDG, DE 18 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, para comporem a Banca 

Examinadora de Suporte Técnico e Pedagógico do Processo Seletivo Simplificado de contratação de 

professores substitutos do IFCE - Campus de Umirim, conforme Edital nº 02/Campus Umirim/2016: 

Área: Zootecnia 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

Flávia de Carvalho Ferreira  2166556 Pedagoga 

Jorge Alberto Bezerra Fernandes 1886872 Docente 

José Ribeiro do Nascimento 1886868 Docente 

Área: Ciência da Computação 

SERVIDOR SIAPE ATRIBUIÇÃO 

Adriano Bayma de Mesquita 1985122 Docente 

Grasiela Nascimento de Oliveira 2315805 Pedagoga 

Mario Wilson Paiva Pereira 2164152 Docente 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 18 de 

julho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 057/GDG, DE 18 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, pertencentes ao quadro 

permanentes do IFCE, para comporem a Banca Examinadora da Prova de Títulos do Processo 

Seletivo Simplificado para contratação de professores substitutos do IFCE - Campus de Umirim, 

conforme Edital nº 02/Campus Umirim/2016: 

SERVIDOR SIAPE 

Adriano Bayma de Mesquita 1985122 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

Eliziete Pereira de Souza 1370792 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

José Ribeiro do Nascimento 1886868 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 18 de 

julho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 058/GDG, DE 20 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE e ainda, em consonância com a Resolução 036/2016 que deflagra o 

processo de consulta para Reitor e Diretores Gerais de campi no IFCE e o Aviso 

nº 01/2016 – Eleição para representantes das Comissões Eleitorais locais 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo discriminados, para convocar e presidir 

a Assembleia Geral para eleição de membros representantes dos docentes, discentes e técnico-

administrativos para composição da Comissão Eleitoral do campus Umirim, responsável pela 

condução do processo de consulta à comunidade acadêmica para o cargo de Reitor do IFCE: 

MEMBRO SIAPE/MAT SEGMENTO 

Adriano Bayma de Mesquita 1985122 Docente 

Antonia Luciana S. Cruz de Moraes 2164225 Técnico Administrativo  

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 Técnico Administrativo 

Filipe de Paula Vieira Barroso 20161232010339 Discente 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 20 de 

julho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 27 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE IFCE e ainda, em consonância com a Resolução 036/2016 que deflagra o 

processo de consulta para Reitor e Diretores Gerais de campi no IFCE e o Aviso 

nº 01/2016 – Eleição para representantes das Comissões Eleitorais locais 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo discriminados, para comporem a 

Comissão Eleitoral do campus Umirim, responsável pela condução do processo de consulta à 

comunidade acadêmica para o cargo de Reitor do IFCE: 

CATEGORIA

/SEGMENTO 

DOCENTE TECNICO 

ADMINISTRATIVO 

DISCENTE 

 

 

 

TITULAR 

ELIZIETE PEREIRA DE 

SOUZA 

GRASIELA NASCIMENTO 

DE OLIVEIRA 

GEANE CARLA LOPES 

MATIAS 

PATRÍCIA VIEIRA 

COSTA DE PAULA 

JONATÃ DE LIMA 

CASTELO BRANCO 

JOÃO VITOR 

SAMPAIO CUNHA 

SANTOS 

PAULO CEZAR 

MOREIRA 

JOSÉ LUCIO NASCIMENTO 

NUNES FILHO 

PALOMA GOMES 

PINTO 

 

 

SUPLENTE 

JAKILANE JACQUE 

LEAL DE MENEZES 

ALEX COSTA DA SILVA ANTONIO MACILDO 

BARBOSA DA SILVA 

JOSÉ RIBEIRO DO 

NASCIMENTO 

LUENNA RIBEIRO DE 

QUEIROZ SOUSA 

MARIA MARINA 

SILVA CARNEIRO 

MARCELO ALENCAR 

LEITE 

MAURO REGIS VIEIRA NEIDIANE FERREIRA 

DA SILVA 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 27 de 

julho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 29 DE JULHO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Dispensar a pedido, o servidor JOSÉ LÚCIO NASCIMENTO NUNES 

FILHO, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 2108300, integrante do Quadro Permanente 

desta Instituição, do exercício da função gratificada Coordenação de Assuntos Estudantis, código 

FG-02, para a qual fora designado mediante Portaria nº 047/GDG, de 22/05/2015 (DOU de 

25/05/2015):  

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 29 de 

julho de 2016. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

PUBLICADO NO  

D.O.U. EM 01/08/2016 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 14  

 

 
 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 15  

 

 
 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 16  

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 17  

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 18  

 

 
 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 19  

 

 
 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 20  

 

 
 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 21  

 

 
 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 22  

 

 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 23  

 

 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 24  

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 25  

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 26  

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 27  

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 28  

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 29  

 

 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 30  

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

7/2016 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 29/07/2016 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

001951/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MARCELO ALENCAR LEITE 
  

     

CPF do Proposto: 018.108.953-08 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Realização dos jogos Sub-19, no período de 07 a 10 de julho, na cidade de Iguatu-CE. 
  

                                 

       
 

Umirim (07/07/2016) 
 

 

 

 

 

Iguatu (10/07/2016) 
 

 
 

Iguatu (10/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (10/07/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 577.86 
         

                                 

     

PCDP 

 

001992/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participar da 52ª Reunião Ordinária do COLDIR a ser realizada no Campus de Iguatu, no dia 18/06/2016, conforme convocação 
  

            

                                 

       
 

Umirim (17/06/2016) 
 

 

 

 

 

Iguatu (19/06/2016) 
 

 
 

Iguatu (19/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (19/06/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 507.93 
         

                                 

     

PCDP 

 

002059/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JANSER NOBRE OLIVEIRA 
  

     

CPF do Proposto: 618.445.193-68 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: Participação no PEC Nordeste; orientação de alunos na apresentação em stand. Dia 21/06/2016, início: 13hs, término às 18hs. 
  

            

                                 

       
 

Umirim (21/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (21/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (21/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (21/06/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 85.38 
         

                                 

     

PCDP 

 

002082/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
  

     

Descrição Motivo: Participar do V Fórum de Administração e Planejamento do IFCE, nos dias 29 e 30 de junho, no campus de Acaraú. 
  

            

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 31  

 

       
 

Umirim (28/06/2016) 
 

 

 

 

 

Acaraú (30/06/2016) 
 

 
 

Acaraú (30/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (30/06/2016) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 466.29 
         

                                 

     

PCDP 

 

002145/16 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JOSE RIBEIRO DO NASCIMENTO 
  

     

CPF do Proposto: 925.318.063-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: Levar alunos para participarem do XX Seminário Nordestino de Pecuária 
  

                                 

       
 

Umirim (21/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (22/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (22/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (22/06/2016) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 4 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 32  

 

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

002146/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

   

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Treinamento sobre estágio, dia 01/07/2016, das 13 às 18h. 
  

                      

     
 

Umirim (01/07/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (01/07/2016) 
 

 
 

Fortaleza (01/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/07/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002323/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FATIMA MARIA MARTINS OLIVEIRA 
  

   

CPF do Proposto: 139.637.753-00 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Treinamento sobre Processo Seletivo Simplificado e chamada pública de professores substitutos. 
  

                      

     
 

Umirim (27/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (27/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/06/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002325/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 043.202.043-87 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Encontro dos setores de administração e planejamento - Fórum; 

Início: 29/06/2016 às 8hs 

Término: 30/06/2016 às 17hs 

  

        

                      

     
 

Umirim (28/06/2016) 
 

 

 

 

 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 
 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/07/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 536.22 
       

                      

   

PCDP 

 

002326/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JONNYERE MARCHEZAN SANTIAGO DO NASCIMENTO 
  

   

CPF do Proposto: 617.563.343-15 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Encontro dos setores de administração e planejamento - Fórum; 
Início: 29/06/2016 às 8hs 

Término: 30/06/2016 às 17hs 

  

        

                      

     
 

Umirim (28/06/2016) 
 

 

 

 

 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 
 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/07/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 536.22 
       

                      

   

PCDP 

 

002327/16 

          

      

                      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 33  

 

   

Nome do Proposto: FRANCISCO CLERTON DE OLIVEIRA JUNIOR 
  

   

CPF do Proposto: 034.576.433-18 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

   

Descrição Motivo: Encontro dos setores de administração e planejamento - Fórum; 
Início: 29/06/2016 às 8hs 

Término: 30/06/2016 às 17hs 

  

        

                      

     
 

Umirim (28/06/2016) 
 

 

 

 

 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 
 

Acaraú (01/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (01/07/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 536.22 
       

                      

   

PCDP 

 

002354/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FABIOLA OLIVEIRA XAVIER DA SILVA 
  

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 4 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 34  

 

                      

   

CPF do Proposto: 492.309.213-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar alunos no evento PEC Nordeste 2016, em Fortaleza no dia 21/06/2016 
  

                      

     
 

Umirim (21/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (21/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (21/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (21/06/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002355/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE LUCIO NASCIMENTO NUNES FILHO 
  

   

CPF do Proposto: 831.512.813-20 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar turmas do 3º ano e Sub-III para viagem a Limoeiro do Norte, aula de campo. Saída no dia 12 de maio de 2016 do IFCE 
Umirim e chegada no mesmo dia. O retorno do evento ocorrerá às 5hs do dia 14/05/2016 para o IFCE Campus Umirim.  

  

        

                      

     
 

Umirim (12/05/2016) 
 

 

 

 

 

Limoeiro do Norte (14/05/2016) 
 

 
 

Limoeiro do Norte (14/05/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (14/05/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 400.86 
       

                      

   

PCDP 

 

002360/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JOSE LUCIO NASCIMENTO NUNES FILHO 
  

   

CPF do Proposto: 831.512.813-20 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: responsável por levar a caravana de estudantes do IFCE para o PEC Nordeste 2016 ocorrido nos dias 21, 22 e 23 de junho de 2016, com 

saída às 06hs e retono as 18hs. 

  

        

                      

     
 

Umirim (21/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (22/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (22/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (22/06/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

002428/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FABIOLA OLIVEIRA XAVIER DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 492.309.213-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhamento dos alunos do SUB III e 3º Ano ao evento PEC Nordeste, em Fortaleza-CE 
  

                      

     
 

Umirim (22/06/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (22/06/2016) 
 

 
 

Fortaleza (22/06/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (22/06/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002431/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FABIOLA OLIVEIRA XAVIER DA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 492.309.213-00 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Acompanhar alunos que irão participar do VII Jogos Inter IFCE em Iguatu, nos dias 7, 8, 9 e 10 de julho do corrente ano. 
  

        

                      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 35  

 

     
 

Umirim (07/07/2016) 
 

 

 

 

 

Iguatu (10/07/2016) 
 

 
 

Iguatu (10/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (10/07/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 577.86 
       

                      

   

PCDP 

 

002432/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

   

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Entrega de documentação na PROGEP para processamento da folha de pagamento. 
  

                      

     
 

Umirim (06/07/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (06/07/2016) 
 

  

      

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 3 de 
 

 4 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 36  

 

                      

     
 

Fortaleza (06/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (06/07/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002487/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: WESLLEY COSTA SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 086.715.994-42 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Buscar informações a respeito do processo de venda e consumo dos itens produzidos pelo setor de produção do IFCE Campus Crato. 

Saída às 7hs do dia 18/07 da cidade de Umirim com destino ao Crato. No dia 19/07 às 8hs irei me dirigir ao IFCE Campus Crato para 
falar com o responsável do assunto, Dia 20/07 retornarei do Crato a Umirim. 

  

        

                      

     
 

Umirim (18/07/2016) 
 

 

 

 

 

Crato (20/07/2016) 
 

 
 

Crato (20/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (20/07/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 380.04 
       

                      

   

PCDP 

 

002584/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Entrega, na Procuradoria Federal do IFCE, do processo relativo ao Pregão nº 02/2016, cujo objeto é a aquisição de animais vivos, insumos 
agrícolas e medicamentos veterinários. Recolhimento dos processos analisados pela Procuradoria Federal do IFCE referentes à Adesão de 

Gêneros Alimentícios para o refeitório do IFCE. 

  

        

                      

     
 

Umirim (22/07/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (22/07/2016) 
 

 
 

Fortaleza (22/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (22/07/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

002585/16 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Participação da Sessão Pública da Tomada de Preços nº 01/2016 cujo objeto é a contratação de serviços de contratação de empresa 

especializada, no ramo de engenharia, para a execução, mediante o regime de empreitada por preço global, da obra de construção e 
instalação da subestação elétrica do campus Umirim. 

  

        

                      

     
 

Umirim (26/07/2016) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/07/2016) 
 

 
 

Fortaleza (27/07/2016) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/07/2016) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 334 / JULHO / 2016 | Página 37  

 

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 4 de 
 

 4 
 

 

 


